
HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special împuterniciților județului Dolj  

la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A.  

să convoace adunarea generală a acționarilor 

 și să aprobe unele măsuri    

 

 Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedință ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 22429/14.11.2025 al Direcției 

Imagine,  Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul, Compartimentul 

Coordonare, Monitorizare Instituţii Subordonate, Raportul de specialitate al 

D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 22796/20.11.2025, 

precum și avizul comisiilor de specialitate,   

 ținând cont de planul de administrare a Societății pentru Lucrări de Drumuri 

și Poduri Dolj SA, transmis autorității publice tutelare și înregistrat la CJ Dolj sub 

nr. 21732/06.11.2025, decizia Consiliului de Administrație al SPLDP Dolj SA nr. 

2/CA/08.10.2025, procesul-verbal de negociere a indicatorilor de performanță nr. 

22065/11.11.2025, articolul VI pct. 6.2.2. din contractul de mandat al 

administratorilor, aprobat prin HCJ Dolj nr. 214/22.08.2025,  

în baza art. 29 alin. (11) și art. 30 alin. (4) din O.U.G. nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 12 alin. (2) din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 639/2023 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 109/2011, art. 125 alin. (1) din Legea nr. 31/1990 – 

Legea societăților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d),  art. 182 și art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare, 

   

HOTĂRĂŞTE:  

 

 Art. 1 – Se acordă mandat special împuterniciților județului Dolj la Societatea 

pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A., domnii Gătejescu Alexandru Florian 

și Gogoașe Marius, să convoace adunarea generală a acționarilor și să aprobe, în  

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ

 



 

 

numele și pentru județul Dolj, obiectivele și indicatorii de performanță financiari și 

nefinanciari ai administratorilor neexecutivi ai societății, menționați în actul 

adițional nr. 1 la contractul de mandat al acestora, conform anexei la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 - Împuterniciții județului Dolj la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și 

Poduri Dolj S.A. vor depune la Consiliul Județean Dolj, în termen de cel mult două 

zile lucrătoare de la data desfășurării ședinței AGA, copii conforme cu originalul ale 

hotărârilor adoptate și ale proceselor verbale de ședință. 

Art. 3 - Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și împuterniciții 

județului Dolj la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. vor aduce 

la îndeplinire prezenta hotărâre.   

Art. 4  - Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor nominalizate la art. 1 și 

Societății pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A.   

 

 

 

    Nr. _____         Adoptată la data de _______2025 

 

 

 

 

                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

     PREŞEDINTE,                                                     SECRETAR GENERAL  

                                                                                        AL JUDEȚULUI 

 

DORIN-COSMIN VASILE                 CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

DIRECȚIA IMAGINE ȘI COORDONARE  

INSTITUȚII SUBORDONATE și RELAȚII CU PUBLICUL 

Compartimentul Coordonare şi Monitorizare 

Instituţii Subordonate 

Nr. 22429/14.11.2025      

  PREŞEDINTE, 

 

         DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

    REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat special  

împuterniciților județului Dolj  

la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A.  

să convoace adunarea generală ordinară a acționarilor  

și să aprobe unele măsuri 

 

 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. este societate 

comercială pe acțiuni, constituită de asociații:   

- Județul Dolj, persoană juridică de drept public, fără scop lucrativ și 

- S.C. Parc Industrial Craiova S.A., persoană juridică de drept privat, cu scop 

patrimonial. 

S.P.L.D.P. DOLJ S.A. are la bază o structură formată din 3 nivele:  

 - Adunarea Generală a Acționarilor; 

 - Consiliul de Administrație; 

 - Conducerea delegată (director general, director general adjunct). 

Administrarea societății este asigurată de un consiliu de administrație format 

din 5 membri aleși de adunarea generală ordinară a acționarilor pe o perioadă de 4 

ani, conform art. 17 din Actul constitutiv. 

Procedura de selecție și nominalizare a noilor membri ai consiliului de 

administrație a avut loc în anul 2025 și, prin HCJ Dolj nr. 214/22.08.2025, aceștia 

au fost desemnați, încheind și contracte de mandat. 

 În conformitate cu prevederile art. 30 alin. (1) al  O.U.G. 109/2011, privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare - ”(1) În termen de maximum 30 de zile de la data numirii sale, consiliul 

de administraţie sau supraveghere elaborează o propunere pentru componenta de 

administrare a planului de administrare, în vederea realizării indicatorilor de 

performanţă financiari şi nefinanciari.”, iar alin. (4) - ”Negocierea indicatorilor de 



performanţă financiari şi nefinanciari bazaţi pe planul de administrare se realizează 

în termen de 45 de zile de la data comunicării acestora de către consiliul de 

administraţie sau consiliul de supraveghere autorităţii publice tutelare. În cazul 

unei extinderi a perioadei de negocieri de către autoritatea publică tutelară, care 

nu poate fi mai mare de 30 de zile, aceasta poate solicita AMEPIP participarea la 

negocieri pentru a media o soluţie în beneficiul întreprinderii publice.” 

 Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj SA a transmis autorității 

publice tutelare planul de administrare elaborat de consiliul de administrație, pentru 

perioada 2025 – 2029, înregistrat la CJ Dolj sub nr. 21732/06.11.2025, plan care 

cuprinde  indicatorii de performanță financiari și nefinanciari de negociat. În urma 

procesului de negociere  derulat între Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri 

Dolj SA,  prin Președintele Consiliului de Administrație, domnul Mateiță Ovidiu, și 

Comisia de negociere a indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari 

propuși de consiliile de administrație ale întreprinderilor publice aflate sub 

autoritatea Consiliului Județean Dolj, constituită conform Dispoziției Președintelui 

C.J. Dolj nr. 339/05.09.2025, s-au stabilit indicatorii de performanță financiari și 

nefinanciari pentru administratorii neexecutivi ai acestei societăți, pentru perioada 

2025–2029, conform celor înregistrate în procesul verbal nr. 22065/11.11.2025 

(atașat). Aceștia vor fi menționați în actul adițional nr. 1 la contractele de mandat ale 

administratorilor neexecutivi, anexă la  proiectul de hotărâre. 

  Conform dispozițiilor art. 125 alin. (1) din Legea societăților nr. 31/1990 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  “acționarii pot participa și 

vota în adunarea generală prin reprezentare, în baza unei împuterniciri acordate 

pentru respectiva adunare generală”. 

  Astfel că, se impune aprobarea actului aditional nr. 1 la contractul de mandat 

al administratorilor neexecutivi ai societății, ce cuprinde  obiectivele și indicatorii 

de performanță financiari și nefinanciari ai acestora, pentru perioada 2025–2029. 

  Având în vedere cele mai sus menționate, înaintăm spre aprobare proiectul 

de hotărâre anexat. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV,          

Larisa RĂDUCAN          

 

 Întocmit,  

Ema Stancovici   



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală          

  Nr.22796/20.11.2025                            

              

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

asupra proiectului de hotărâre privind  acordarea unui mandat special împuterniciților  

județului Dolj la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj SA  să convoace 

adunarea generală a acționarilor și să aprobe unele măsuri 

 

          În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuterniciților  județului Dolj la 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj SA  să convoace adunarea generală a 

acționarilor și să aprobe unele măsuri, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a 

constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: acordarea unui mandat special împuterniciților  

județului Dolj la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj SA  să convoace adunarea 

generală a acționarilor și să aprobe unele măsuri 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  
-art. 29 alin. (11)  și art.30  alin.(4) din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 
-art. 12 alin. (2) din Anexa nr.2 la Hotărârea de Guvern nr. 639/2023 privind aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a unor prevederi din  Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-art. 125 alin. (1) din Legea nr.31/1990 legea societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 
-art. 173 alin. (1) lit. a) și alin.(2) lit. d), art. 182  și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului juridic: 

nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează FAVORABIL.    

                                        

  DIRECTOR EXECUTIV          Întocmit   

         Adriana - Cristina VĂRGATU                                                         Consilier juridic 

                                                                                                              Mioara-Veronica Manea 
 

 



 

Anexa la HCJ Dolj nr. ......... 

ACT ADIȚIONAL nr. 1 

la contractul de mandat nr. ............ 

(anexă la HCJ Dolj nr. 214/22.08.2025) 

 

                     În realizarea şi exercitarea atribuțiilor administratorilor prevăzute de 

O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, 

cu modificările și completările ulterioare şi în Actul constitutiv 

 

 ARTICOLUL I.  PĂRŢILE CONTRACTANTE 

 

         Adunarea Generală a Acționarilor Societății pentru Lucrări de Drumuri și 

Poduri Dolj SA,  având sediul social în jud. Dolj, localitatea Craiova, număr de 

înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Dolj                        

J 16/163/1991, CUI  RO 10639878, reprezentată prin dl ............................., 

desemnat ca președinte în cadrul AGOA din data de .............................., denumită 

în continuare MANDANT, pe de o parte  

și 

        Domnul/Doamna ……………….., cetățean/ă român, născut/ă la data de 

………., în ………………., județul …………., posesor al CI seria …… nr. 

…………….., eliberată de ………………., la data de ………………….. și valabilă 

până la data de …………………., având CNP ……………………………….., cu 

domiciliul în  ………….., str.  …….......………, nr.  …..,  Bl.  ………, sc. …., et. 

…., ap. …., județul ……….., în calitate de membru al Consiliului de administrație 

(MANDATAR) la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj SA, 
 

în temeiul art. 30 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, s-a întocmit 

prezentul act adițional care are ca obiect stabilirea obiectivelor și indicatorilor de 

performanță financiari și nefinanciari, de îndeplinit în perioada mandatului 2025 – 

2029,  



 

 

Art. 1.  

(1)   Obiectivul general îl reprezintă asigurarea viitorului Societății pentru 

Lucrări de Drumuri şi Poduri S.A., în vederea  menţinerii  pe  piaţa  concurenţială  

având  drept  scop  prosperitatea, continuitatea, stabilitatea  şi  dezvoltarea  durabilă  

a  acesteia printr-un  management competitiv. 

(2) Obiectivele societății (pe lângă cele de eficiența economică, modernizarea 

și îmbunătățirea serviciilor, competența profesională și grija pentru mediu) cuprinse 

în Planul de administrare sunt: 

- asigurarea cât mai eficientă a managementului societăţii care se exercită prin 

conducerea delegată şi executivă ; 

- dezvoltarea unui sistem eficient de management al performanţei resurselor 

umane, care va corela eficienţa profesională cu obiectivele şi valorile 

societăţii ; 

- încadrarea în bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat anual şi obţinerea de 

profit astfel încât să se poată asigura sursele de finanţare pentru derularea 

normală a activităţii cu respectarea întocmai a prevederilor legale specifice ; 

- creşterea gradului de modernizare a parcului auto și de utilaje, menţinerea în 

stare cât mai bună a celor existente şi achiziţionarea altora noi  precum și 

identificarea de posibilități și soluții cu scopul scăderii costurilor cu 

întreținerea utilajelor și a celorlalte autovehicule din dotare; 

- creştere a numărului de contracte de executare de lucrări prin creșterea 

numărului de beneficiari şi atragerea cât mai multor lucrări de la terţi prin 

participarea la licitații de achiziție de lucrări prin Sistemul Electronic de 

Achiziții Publice (S.E.A.P.); 

- creșterea gradului de informatizare a societății prin dotarea acolo unde este 

necesar cu echipament I.T. modern pentru scurtarea timpului de lucru și 

realizarea unui număr crescut de lucrări specifice; 

- - Menţinerea Sistemului Integrat de Management al Calităţii, Mediului, 

Sănătăţii şi Securităţii Ocupaţionale, în conformitate cu cerinţele 

standardelor de referinţă   SR EN ISO 9001:2008, SR EN ISO 14001:2005  

şi SR OHSAS 18001:2007.  

 

(3)   Indicatorii de performanță financiari și nefinanciari pentru membrii  

neexecutivi ai Consiliului de administrație al Societății pentru Lucrări de Drumuri și 

Poduri Dolj SA,  pentru mandatul  2025 - 2029, sunt următorii: 

 



 

Nr. 

crt 
Categorie Indicator Date primare 

Formula 

de calcul 
UM 

Nivel 

propus 

An 1 

Nivel 

propus 

An 2 

Nivel 

propus 

An 3 

Nivel 

propus 

An 4 

I Indicatori financiari – 50%      

1.1 

Politica de 

investitii 

Gradul de 

realizare a 

investitiilor 

asumate prin 

planul anual 

de investitii 

Procent de 

realizare a 

listei de 

investitii 

Realizari / 

propuneri 
% >75 >75 >75 >75 

1.2 

Rata 

cheltuielilor 

de capital 

Cheltuieli de 

capital 

(raportat de 

intreprindere) 

Rata 

cheltuielil

or de 

capital = 

Cheltuieli 

de capital/ 

total 

active 

% >2,46 >2,46 >2,46 
 

>2,46 
Total active 

(calculate din 

raportul de 

situatii 

financiare) 

2.1 

Finantarea  

Indeplinirea 

obligatiilor 

catre bugetele 

publice, 

fonduri 

speciale, fata 

de furnizori 

si alti 

creditori 

Datorii curente 

Plata 

tuturor 

obligatiilo

r in 

termenul 

legal 

lei 

0 lei 

restant

e 

0 lei 

restant

e 

0 lei 

restant

e 

0 lei 

restant

e 

2.2 

Rata 

lichiditatii 

curente 

Datorii curente 

Active 

curente(cir

cualnte)/ 

datorii 

curente 

% 1 1 1 1 



2.3  

Rata 

lichiditatii 

imediate 

Active 

circulante 

Stocuri 

Datorii curente 

Active 

circulante- 

Stocuri/ 

Datorii 

curente 

% 0,8 0,8 0,8 0,8 

3.1 

Operatiuni 

 

Rata de 

rotație a 

activelor 

Cifra de 

afaceri 

Valoarea 

medie a tuturor 

activelor 

Cifra de 

afaceri/ 

Valoarea 

medie a 

tuturor 

activelor 

% 0,9 0,9 0,9 0,9 

3.2 

Rata de 

rotatie a 

creantelor 

Cifra de 

afaceri neta 

Rata de 

rotatie a 

creantelor 

= Cifra de 

afaceri 

neta/ 

[Creante 

la 

inceputul 

perioadei 

(T0)+ 

Creante la 

finalul 

perioadei 

(T1)/2] 

% 3,52 3,52 3,52 3,52 

4.1 

Rentabilitatea 

Marja neta a 

profitului 

operațíonal 

Profit net 

Cifra de 

afaceri neta 

Profit net/ 

cifra de 

afaceri 

neta 

% 4,29 4,29 4,29 4,29 

4.2 
Rentabilitatea 

activelor  

Profit net/ 

Total active 

(calculate din 

situatiile 

financiare) 

Profit 

net/Total 

active 

% 4,64 4,64 4,64 4,64 



5 
Politica de 

dividende 

Rata de plata 

a 

dividendelor 

Dividendele 

platite 

Rata de 

plata a 

dividendel

or/ Profit 

net( dupa 

diminuare

a 

rezervelor 

legale) 

% 50 50 50 50 

Profitul net 

II Indicatori nefinanciari – 50%      

1 
Indicatori de 

mediu 

Consumul de 

energie 

Consum de 

energie 

Consum 

propriu de 

energie  

% -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 

2 

Indicatori 

referitori la 

clienti 

Scorul 

satisfactiei 

clientilor 

Total numar 

evaluari de 4 si 

5 obtinute (5 

este scor 

maxim)/ total 

numar evaluari 

Scor de 

satisfactie 

client = nr 

total de 

evaluri de 

4 si 5 / 

total nr. 

evaluari 

% 89 89 89 89 

3 

Indicatori 

referitori la 

angajati 

Instituirea 

unui sistem 

de siguranta a 

angajatilor 

Confirmarea 

instituirii 

sistemului 

 
Da/ 

Nu 
Da Da Da Da 

4.1 Indicatori 

legati de 

guvernanta 

corporativa 

Transparenta 

privind 

publicarea pe 

pagina 

proprie de 

internet a 

obligatiilor 

de raportare 

Respectare 

termene din 

OUG 

109/2001 – 

calitatea si 

corectitudinea 

informatiilor 

Respectare 

termene 

din OUG 

109/2011 

% 100 100 100 100 

4.2 Imbunatatirea 

sistemului de 

Instituirea unui 

sistem de 

control intern 

Numar de 

procedure 

intormite 

nr 1 2 3 4 



control intern 

managerial 

si 

revizuite 

 

4.3 

Stabilirea 

politicilor de 

stabilire a 

riscurilor 

Elaborarea si 

prezentarea 

rapoartelor 

semestriale si 

anuale privind 

executia 

mandatului de 

catre CA, 

conform 

legislatiei, 

inclusiv 

privind 

performanta 

societatii si 

gestionarea 

riscurilor 

Respectare 

termene 

OUG 

109/2011 

% 100 100 100 100 

4.4 

Ducerea la 

indeplinire a 

hotararilor 

AGA 

Numarul de 

reuniuni ale 

CA 

Respectare

a 

termenelor 

de 

implement

are a 

hotararailo

r AGA 

% 100 100 100 100 

4.5 

Rata de 

participare la 

reuniunile  

CA 

Numarul de 

participant la 

reuniunile  CA 

Numarul total 

de membri ai 

CA 

Numarul 

de 

participant 

la 

reuniunile  

CA/  

Numarul 

total de 

% 100 100 100 100 



membri ai 

CA 

 

III Indicatori necomerciali       

1 
Egalitatea de 

gen  

Diferenta de 

remunerare 

intre angajatii 

de sex 

feminine si 

cei de sex 

masculin 

Salariul mediu 

lunar al 

angajatilor de 

sex feminin 

 

Diferenta 

de 

remunerar

e intre 

angajatii 

de sex 

feminine 

si cei de 

sex 

masculin 

% 
0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

(4)   Indicatorii de performanță financiari și nefinanciari ai administratorilor 

neexecutivi ai societății se pot actualiza anual, în termen de  30 de zile de la data 

aprobării bugetului de venituri și cheltuieli,  pentru anul în curs. 

 

Art.2. 

Prezentul act adițional modifică în mod corespunzător contractele de  mandat 

ale administratorilor neexecutivi (Anexa la HCJ Dolj nr. 214/22.08.2025) și 

reprezintă acordul de voință al părților. 

Celelalte articole din contract rămân nemodificate. 

 

Art.3. 

Prezentul act adițional a fost încheiat azi ......./......./ ......... în 2 exemplare. 

Actul adițional face parte integrantă din contractul de mandat.  

       

MANDANT,                                                                   MANDATAR, 

Adunarea Generală a Acționarilor                                                                 

Societății pentru Lucrări 

 de Drumuri și Poduri Dolj SA                                                        

 Dl/Dna ....................... 

Gătejescu Alexandru Florian 

 

Gogoașe Marius  




